
 

Sobota          

27. července 

2024  

LOVOSICKÝ HASIČ 
Pravidelný občasník nejen pro hasiče  

Číslo 1    

Ročník 1 

 

 

Pavel Hejduk  
 

A pokračujeme …  

Nulté číslo máme za sebou  
 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 

Vítám vás u dalšího vydání našeho občasníku. 

Nulté červnové číslo máme za sebou, postupně 

vychytáváme mouchy a pouštíme se do dalšího 

čísla. 

Dnes se dostávají na řadu oslavy sborů 

v Lukavci, Mnetěši a Předoníně. Přinášíme 

informace z krajského a republikového kola 

hasičských soutěží.  

Krátce vás seznámíme se zasloužilými hasiči. 

Tyto články budou pokračovat, neboť jedno 

číslo nestačí na představení všech zasloužilých 

hasičů. 

Hasiči z Chudoslavic a Lukavce se zúčastnili 

setkání hasičů s prapory v Telči, odkud 

přinášíme krátkou reportáž.  

V přípravě máme další stolní hasičský kalendář, 

který bude opět věnován soutěžím, oslavám, 

technice a hasičům.  

V září očekáváme fotografie do soutěže o 

Floriánův objektiv, což je nová soutěž, kterou 

náš sbor vyhlásil.  

Ve vydání opět najdete krátký kvíz, tentokrát z 

historie sborů. 

Přeji vám příjemné prázdninové čtení. 

Tento pravidelný občasník je uveřejňován na 

stránkách SDH Lovosice ve formátu pdf a je 

volně ke stažení. V současné době neuvažuji o 

papírové verzi. Informace o novém občasníku 

budu zasílat do Sborů a zájemcům. Kontaktovat 

nás můžete na mailové adrese sboru. 

 

 

 

Hasiči SDH Předonín při oslavách 115. výročí založení sboru, červenec 2024  

 

Tomáš Dvořák  
 

SDH Předonín slavil 115 let 
Sbor v Předoníně byl založen již 1. srpna 1909  

Obec Předonín se nachází v bývalém okrese 

Roudnice nad Labem (dnes Litoměřice), pod  

památnou horou Říp.  

Sbor dobrovolných hasičů v Předoníně byl 

založen 1. srpna 1909.  Jako jednomu z mála 

sborů se podařilo zachovat pamětní zakládací 

listinu se vznikem sboru a zapsáním do župy 

Podřipské číslo 38.  

Prvním starostou se stal Václav Šesták, velitelem 

Josef Novák, náměstkem Jan Jonák, jednatelem 

Václav Strádal ml., pokladníkem František 

Měšťák, dozorcem náčiní se stal Josef Zimák a 

ve výboru dále působil Josef Abrt, Josef Knotek 

a Václav Pokorný. Starostou obce v té době byl 

Václav Pech. 

Kromě hašení požáru sbor také pořádal kulturní 

akce. Mezi ně patřily plesy, koncerty, mikulášské 

zábavy, divadelní představení a dětské 

karnevaly. V roce 1935 byla při sboru vytvořena 

žákovská družina. 

.   

Svou činnost sbor přerušil jen v průběhu 

světových válek. V první světové válce 

z důvodu mobilizace a ve druhé byla činnost 

výrazně omezena. 

Po druhé světové válce byla činnost sboru 

značně oslabena a nadšení a ochotu pro 

zachování sboru udržovali jen starší členové. 

Mezi lety 1965 – 1967 byla vybudována nová 

požární zbrojnice, jejíž základní kámen položil 

Mj. Černý. V následujících letech se vše obrací 

znovu k lepšímu a u členů se projevuje větší 

zájem o požární ochranu. Většina členů se ráda 

scházela. Při těchto schůzích si naši mladí 

členové založili nové soutěžní družstvo. Od té 

doby se účastnili soutěží a námětových cvičení. 

Soutěží se později začali zúčastňovat i mladí 

požárníci. 

V současnosti se členové stále rádi scházejí 

v hasičárně a neomrzelo je ani soutěžení. Na 

soutěžích mají zastoupení ve všech kategoriích 

od plamínků (přípravky) až po veterány. 

Pokračování na straně 5 

 

 

Okresní kolo dorostu, Lovosice, květen 2024 

 

 

Setkání hasičů 

Prapory na náměstí v Telči 

Oslavy výročí 

Sbory v okrese slavily 

Výsledky ze soutěží 

Plamen, dorost a dospělí 

Lubomír Marušák, Pavel Hejduk Zástupci jednotlivých SDH Pavel Hejduk 

Informace z celostátního setkání hasičů 

s prapory na náměstí v Telči při příležitosti 

160. výročí založení dobrovolných hasičů.  

Strana 2  

V Lukavci, Mnetěši a Předoníně slavily svá 

výročí hasičské sbory. Přinášíme krátké 

reportáže z oslav.  

Strana 3, 4, 5 

Výsledky z krajského a republikového kola 

hasičských soutěží. Jak si vedli naši 

zástupci?  

Strana 2 

 
Strana 1 

 

  

 



Sobota 27. července 2024 LOVOSICKÝ HASIČ Číslo 1 

 

Výsledky z hasičských soutěží  
Ohlédnutí za krajským a republikovým kolem soutěží Plamen, dorostu a dospělých  

Ve dnech 7. až 9. června proběhlo v Ústí nad 

Labem krajské kolo soutěží Plamen, dorostu a 

dospělých, ve kterém měl i náš okres svá 

želízka v ohni.        

A jak se ukázalo, všem se dařilo velmi dobře. 

 

V soutěži Plamen se družstvo Křešic umístilo 

na velmi pěkném 3. místě. 

V soutěži dorostenek si děvčata z Vědomic 

vybojovala 1. místo a tím i postup do 

republikového kola! 

Zdatně jim sekundovaly ženy z Hrobců, které 

rovněž ve své kategorii zvítězily a také 

postoupily do republikového kola. 

Muži z Brozan ve své kategorii obsadili 

krásné 3. místo. 

Všem jim děkujeme za skvělé výsledky a 

blahopřejeme k úspěchu! 

Proběhla i soutěž jednotlivců, kde 

v dorostenkách (různých věkových kategorií) 

získala děvčata nádherná místa. 

Kateřina Nováková z Hrobců a Tereza 

Macková z Bechlína byly na prvním místě. Na 

3. místo se probojovala Eliška Nitschová 

z Litoměřic. Na pátém místě ve své kategorii 

byla Lucie Skálová z Kostomlat pod 

Milešovkou. 

Dorostenci byli rovněž velmi úspěšní.  Michal 

Jindrák z Vědomic ve své kategorii zvítězil. 

Tomáš Řezáč a Tadeáš Krupička ve svých 

kategoriích získali druhé místo. 

Mezi 29.6. – 1.7. se uskutečnilo mistrovství 

ČR dorostu v Písku, kde nás reprezentovalo 

družstvo dorostenek z Vědomic. Při součtu 

všech disciplín v celkovém hodnocení 

nakonec obsadily 12. místo. Jednotlivé 

disciplíny – 8. místo v požárním útoku, 12. 

místo ve štafetě a 14. místo v běhu na 100 m 

s překážkami. 

Mistrovství ČR v požárním sportu dospělých se 

uskuteční 22. – 25. srpna v Olomouci. Na 

webových stránkách www.mcrps2024.cz  

můžete sledovat podrobnosti a získat další 

informace. 

Děkujeme všem soutěžícím za skvělou 

reprezentaci sboru i okresu! 

 

Ženy z Hrobců na okresním kole v Předoníně, květen  

   

 

Pavel Hejduk  

 

Zasloužilí hasiči  

I v našem okrese máme členy 

s nejvyšším oceněním 
 

Titulem Zasloužilý hasič se může pyšnit jen 

malá část z celkové členské základny 

dobrovolných hasičů. Na toto nejvyšší 

hasičské ocenění je třeba řady let obětavé 

práce pro sbor a hasičské hnutí. Zasloužilí 

hasiči jsou ti, kteří práci v dobrovolné hasičině 

věnovali své osobní volno, byli příkladem pro 

ostatní, nezištně pomáhali tam, kde bylo třeba. 

Řada z nich dlouhodobě vykonávala různé 

funkce ve svých sborech, okrscích, okresech, 

krajích nebo na ústředí. Věnovali svůj čas 

mládeži ve sborech, technice, soutěžím, 

historii, požárům a zásahům… 

V rámci našeho okresu máme k 1. srpnu 2024 

šest žijících členů, kteří mohou tento titul hrdě 

nosit. 

Jedná se o Václava Ernsta (SDH Štětí), Josefa 

a Jindřišku Mikešovi, Jiřího Nekolného 

(všichni SDH Terezín), Ladislava Slavíka 

(SDH Čížkovice) a Vlastimila Sudka (SDH 

Štětí). 

V následujících číslech se vám je pokusíme 

představit a ukázat jejich práci. Také vám 

přineseme zprávy o členech, kteří rovněž tento 

titul získali, ale dnes již nejsou mezi námi.   

 

Hasiči z Držkové na setkání s prapory v Telči  

Pavel Hejduk, Lubomír Marušák 
 

Setkání hasičů s prapory v Telči 
V červnu se na náměstí v Telči uskutečnilo celorepublikové 

setkání hasičů 

Dobrovolní hasiči slaví v tomto roce již 160 

let své existence. SH ČMS uspořádal při této 

příležitosti jako hlavní organizátor Celostátní 

setkání historických praporů sborů 

dobrovolných hasičů. Setkání se 

uskutečnilo v červnu na náměstí Zachariáše 

z Hradce v Telči.  

Účast byla velká, přihlásila se řada sborů 

dobrovolných hasičů, které s sebou přivezly 

694 praporů. Na programu byl slavnostní 

průvod z místního Panského dvora a 

následné dekorování historických praporů 

přímo na náměstí. 

 

V rámci oslav proběhlo i 

udělování Záslužného řádu českého 

hasičstva, nejvyššího vyznamenání SH ČMS 

za mimořádné zásluhy o rozvoj 

dobrovolného hasičstva a záchranářů v České 

republice. Řád byl letos u příležitosti výročí 

udělen Václavu Holáskovi.  

Z našeho okresu se setkání zúčastnili dva 

sbory – hasiči z Chudoslavic a Lukavce. 

Oběma sborům děkujeme za reprezentaci. 

 

Zasloužilí hasiči okresu Litoměřice, setkání v Terezíně, 

podzim 2023  

 
Strana 2 

 

  

 

http://www.mcrps2024.cz/


Sobota 27. července 2024 LOVOSICKÝ HASIČ Číslo 1 

 

Martin Brůža  
 

95 let SDH Lukavec 

V Lukavci slavili výročí 

 

Český Sbor dobrovolných hasičů v Lukavci 

byl založen 16. prosince 1928, ustavující 

schůze proběhla 24. března 1929. Mezi lety 

1929–1934 patřil sbor do hasičské župy 

Paříkovy – Třebenické (č. 133). V roce 1934 

přestoupil lukavecký sbor ze župy Paříkovy 

do Roudnické – Michálkovy (č. 38) hasičské 

župy a po roce 1945 patřil sbor v Lukavci pod 

Okresní Hasičskou Jednotu, a Župu K. H. 

Máchy (č. 89). 

Další změna v názvu sboru přišla v roce 1948, 

kdy vznikla Jednota Československého svazu 

požární ochrany, ČSPO a v padesátých letech 

20 století se z hasičů stali požárníci. 

V roce 1990 byly opět obnoveny sbory 

dobrovolných hasičů. Začátkem roku 2024 

měl sbor dobrovolných hasičů v Lukavci 87 

členů. Z toho bylo 37 dětí od tří do osmnácti 

let a 5 starších zasloužilých hasičů. V dnešní 

době má sbor 77 členů. 

Mezi prvními též byla v Lukavci v roce 1934 

založena cvičná hasičská mládež. Jejím 

prvním cvičitelem se stal pan učitel Kliček. 

Mládež se postupně obnovovala a zanikala a 

k jejímu poslednímu oživení v Lukavci došlo 

v dubnu roku 2014. Od té doby k nám dochází 

děti nejen od nás z obce, ale také z okolních 

obcí a měst, kde tuto příležitost nemají.  Pro 

děti připravujeme nejen soutěže, výlety ale 

také každoroční týdenní tábor se sportovním 

zaměřením. 

Pokračování na straně 5 

Pavel Hejduk  
 

Hasičský kalendář 

2025 

Přípravy kalendáře jdou do 

finiše 
 

V loňském roce jsme připravili stolní 

kalendář s hasičskými tématy.  

I na příští rok vybíráme fotografie, které 

mapují aktivity našich sborů. Zařazujeme 

záběry z okresních a pohárových soutěží, 

podíváme se na oslavy výročí ve sborech. 

Máme fotografie ze setkání hasičů s prapory 

v Telči, z hasičské pouti na sv. Hostýn. 

Podíváme se na setkání zasloužilých a 

starších hasičů, sbírku dárků pro děti a další 

zajímavé fotografie. 

Kalendář drobně upravíme a budeme jej 

prezentovat na setkání starostů v listopadu. 

Sbory, které si kalendář objednaly, jej na 

setkání dostanou. 

Stejně jako loni bude mít svého kmotra. Nebo 

kmotru? Nechte se překvapit. 

SDH Lukavec se získaným pohárem na soutěži 

k oslavám výročí  

Obec Lukavec se nachází v bývalém okrese 

Lovosice (dnes Litoměřice). Lukavec se 

nazýval v dřívějších pramenech 

také Lukovce, Lukawetz, Lukavice, Lukovici 

nebo Lukowitz. Název vsi byl odvozen od 

množství luk, které se rozprostíraly a jejich 

zbytky dosud rozprostírají kolem obce.  

Hasičský sbor v Lukavci se připomíná již v 

roce 1892, ale bohužel o tomto Sboru mnoho 

záznamů a informací nemáme. Víme jen to, že 

tehdejší hasičský sbor byl složen převážně z 

německých obyvatel obce.  

 

 

 

 

Z oslav 140 let trvání sboru v Račiněvsi, 2023  

Pavel Hejduk  
 

Kvíz z historie našich sborů  
Znáte dobře historii sborů v okrese? Který sbor je nejstarší a který nejmladší? 

1) Který sbor v příštím roce oslaví 160 let od svého založení? 

a) SDH Roudnice nad Labem 

b) SDH Štětí 

c) SDH Třebenice 

 

2) Který sbor je v okrese druhý nejstarší? 

a) SDH Chotiněves 

b) SDH Litoměřice 

c) SDH Vrbice 

3) Který sbor v okrese je naopak nejmladší? 

a) SDH Malešov 

b) SDH Žitenice-Pohořany 

c) SDH Libochovice 

 

Správné odpovědi naleznete dále.       

 
Strana 3 

 

  

 



Sobota 27. července 2024 LOVOSICKÝ HASIČ Číslo 1 

   

 

Nástup sborů pod Řípem, Mnetěš, červen 2024  

Dobrovolní hasiči v Mnetěši slavili 120 let  
Další podřipský sbor slavil významné výročí  

 
Připomínka Františka 

Kubrichta 

Antonín Mojžíš, starosta SDH Mnetěš, 

se připomenul s oslavou 120. výročí 

hasičů. Obec Mnetěš se nachází v bývalém 

okrese Roudnice nad Labem (dnes 

Litoměřice), pod  památnou horou Říp. 

Sbor dobrovolných hasičů v Mnetěši byl 

založen v roce 1904.   

Poté již následovala nová soutěž – Memoriál Františka Kubrichta. 

Družstva soutěžila v požárním útoku, každé z družstev mělo dva 

pokusy. Tento první ročník vyhrálo družstvo z Černoučku. Domácí 

družstvo bylo druhé a na třetím místě skončilo družstvo z Kostomlat. 

Na dalších místech se umístila družstva z Libkovic a Klenče. 

 

Poznámka o sboru je uvedena v hasičském sborníku z roku 1937, kde 

se uvádí, že sbor měl k 1.1.1937 celkem 34 členů, z toho 32 mužů a 

dvě ženy. Patřil do župy č. 38 Podřipské-Michálkovy. 

Sbor prošel světovými válkami, vznikem samostatného státu, okupací, 

několika politickými režimy i pandemií koronaviru. Přesto se členové 

nikdy nevzdali a v rámci možností se snažili chod sboru udržet.  

Letošních oslav 120. výročí založení se zúčastnily sbory z Černoučku, 

Klenče, Kostomlat pod Řípem, Libkovic a Straškova-Vodochod. Za 

OSH se zúčastnil starosta Ivo Šach.  

Vlastní oslavy započaly slavnostním nástupem a přivítáním účastníků, 

které přednesl starosta sboru Antonín Mojžíš. Se slavnostním 

projevem vystoupil starosta OSH Ivo Šach, poté Luboš Šťastný a Josef 

Nitra. Pak shromáždění pokračovalo slavnostním průvodem k pamětní 

desce zasloužilého hasiče Františka Kubrichta. Zde byla položena 

kytice a připomenuta jeho hasičská i obecní činnost. 

Informace k historii sboru a zajímavosti k jeho dřívější činnosti 

přednesla paní Lucie Fričová. 

 

František Kubricht byl zasloužilým hasičem, 

který pracoval pro sbor, hasičský okrsek a obec 

Slavnostní odpoledne pokračovalo ukázkou výsuvné plošiny a 

hasičské techniky. Děti nejvíce zaujal skákací hrad, pěna a následné 

osvěžení v podobě vodní mlhy. 

Slavnosti na hřišti uzavřelo předání poděkování organizátorům a 

členům. 

Na závěr oslav uspořádal sbor taneční zábavu. 

I v současné době se členové sboru věnují práci nejen v oblasti požární 

ochrany, ale i v kulturní oblasti. Pořádají Masopusty, Pálení čarodějnic 

a jiné společenské akce, dále již zmíněné soutěže mládeže i dospělých. 

Sami se aktivně snaží zapojovat do soutěžní činnosti v rámci okresu a 

kraje.   

Do další práce přejeme hodně nadšení, síly a úspěchů. 

 
Strana 4 

 

  

 

 

 

 

 



Sobota 27. července 2024 LOVOSICKÝ HASIČ Číslo 1 

Pokračování ze strany 3  

Hasiči v Lukavci slavili výročí  
SDH Lukavec v červnu oslavil 95 let trvání   

Zachovali se nám také záznamy o první České 

zbrojnici v Lukavci, která byla postavena 

vedle původní staré zbrojnice za částku 

tehdejších 6,000 korun a s její výstavbou se 

započalo v červnu 1929. V dnešní době je také 

v jednání stavba nové požární zbrojnice 

v obci, s jejíž výstavbou by se mělo započít již 

letos. 

Letošních oslav 95. výročí založení se 

zúčastnili Sbory z Bechlína, Černoučku, 

Lkáně a Nových Dvorů. Za OSH Litoměřice 

se krátce zúčastnil starosta Ivo Šach.  

V rámci oslav proběhlo 3. kolo soutěže o 

putovní Pohár starosty OSH Litoměřice, ve 

kterém zvítězilo družstvo Nových Dvorů. Na 

druhém místě se umístilo domácí družstvo 

z Lukavce a na třetím místě skončilo družstvo 

hasičů z Černoučku. 

Další soutěží byl domácí Memoriál Lubomíra 

Henzla, ve kterém uspělo družstvo 

z Černoučku. Druhé místo získal Bechlín a na 

třetím místě skončili hasiči z Nových Dvorů. 

 

Po skončení soutěží a udělení cen promluvil 

krátce Martin Brůža, který přítomné seznámil 

s historií sboru. K vidění byly historické 

fotografie, stručná historie sboru a prapor 

sboru se stuhami. Z nich byla nejnovější 

získaná na setkání hasičů s prapory na náměstí 

v Telči při příležitosti 160 let trvání 

dobrovolných hasičů v Čechách a na Moravě. 

Na závěr oslav byla předána ocenění 

dlouholetým hasičům. Zástupci sboru 

společně s Ivo Šachem za OSH předali 

Záslužný kříž českého hasičstva a Medaili ke 

160 letům dobrovolných hasičů Miroslavu 

Bartošovi, Josefu Dlouhému, Josefu 

Hlaváčkovi, Milanu Merklovi a Františkovi 

Stárkovi. 

I v současné době se členové sboru věnují 

práci nejen v oblasti požární ochrany, ale i 

v kulturní oblasti. Pořádají Masopusty, Pálení 

čarodějnic a jiné společenské akce, dále již 

zmíněné soutěže mládeže i dospělých. Sami se 

aktivně snaží zapojovat do soutěžní činnosti 

v rámci okresu a kraje. 

 

Více k činnosti našeho sboru najdete na našich 

webových stránkách a facebooku. 

www.facebook/SDH-Lukavec  

https://sdhlukavec.hasicovo.cz 

Lukaveckým hasičům přejeme hodně úspěchů 

v další činnosti. 

 

O pohár starosty OSH Litoměřice, nástup družstev, 

Lukavec, 3. kolo  

   

 

Odpovědi na kvízové 

otázky 

 

1) Druhý nejstarší sbor v Čechách je 

SDH v Roudnici, zároveň je nejstarší 

v okrese – správná odpověď je a 

 

2) Druhý nejstarší sbor v našem okrese 

je SDH Litoměřice – správná 

odpověď b 

 

3) Nejmladším sborem je SDH 

Žitenice-Pohořany, letos oslaví 5 let 

– správná odpověď b 

V příštím vydání se můžete těšit na další 

zajímavost ze života našich sborů. 

 

 

 

 

 

Pamětní list k založení hasičského sboru v Předoníně  

SDH Předonín slavil 115 let  
Sbor byl založen již 1. srpna 1909  

Letošních oslav 115. výročí založení se 

zúčastnil Jindřich Konfršt ze sboru 

z Bechlína, za Podřipskou župu přijal 

pozvání Josef Nitra, rovněž Luboš Šťastný ze 

sboru z Libkovic pod Řípem. 

Již v dopoledních hodinách započaly 

poslední přípravy. Byly postaveny stany, 

připraveny zábavné aktivity pro děti – 

džberovka, kuželky, střelba lukem, hod 

míčkem na terč. Byla vystavena historická 

technika – koňka, motorové stříkačky. Na 

zbrojnici byl vyvěšen prapor Sboru, 

instalována výstava získaných pohárů a 

medailí.  

,  

Pro zájemce byly na sále na obecním úřadě 

vystaveny kroniky, směrnice, fotografie a 

získané diplomy. Bylo promítáno video 

z historie Sboru. 

I v současné době se členové sboru věnují 

práci nejen v oblasti požární ochrany, ale i 

v kulturní oblasti. Pořádají Masopusty, 

Pálení čarodějnic a jiné společenské akce, 

dále již zmíněné soutěže mládeže i 

dospělých. Sami se aktivně snaží zapojovat 

do soutěžní činnosti. Pravidelně se 

zúčastňují Podřipské hasičské ligy, 

Krušnohorské ligy, zapojují se do soutěží 

pořádaných okresem a to jak dospělí, tak 

děti v plamínku a ve hře Plamen. Ani 

dorostenci nezaostávají.  

 

Historická technika na oslavách v Račiněvsi, 2023  

 Strana 5  

 

http://www.facebook/SDH-Lukavec
https://sdhlukavec.hasicovo.cz/

